Красноярский край Саянский район
муниципальное образование Межовский сельсовет

Администрация Межовского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 30 »  09  2021	                                 с. Межово				     №   23 -п

Об утверждении схемы водоснабжения на территории
Межовского сельсовета

           В   соответствии  с   Федеральными   законами   от   07.12.2011    №  416-ФЗ                           «О водоснабжении»,   постановлением   Правительства   РФ   от   05.09.2013  № 782            « О схеме водоснабжения и водоотведения», руководствуясь Уставом Межовского сельсовета,  администрация Межовского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  схему  водоснабжения  на  территории  Межовского  сельсовета                     по с. Межово и д. Калиновка  согласно  приложений  № 1,2.

  2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

1. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в «Информационном листке» администрации Межовского сельсовета и размещению на странице Межовского сельсовета официального сайта администрации Саянского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Межовского сельсовета                                         В.А. Заруднев

                                                                                                                                       Утверждено
                                                                                                                                    Постановлением
                                                                                              Администрации Межовского сельсовета
                                                                                                               от « 30 » 09 2021г. № 23-п

	             СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ
                   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
                          МЕЖОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
                               САЯНСКОГО РАЙОНА
                             КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
                                     НА 2021 – 2026 годы

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ

ГЛАВА 1

Схема водоснабжения

Часть 1. Существующее положение в сфере водоснабжения.

Приложение № 1. Схема водоснабжения с.Межово

Приложение № 2. Схема водоснабжения д.Калиновка

                                                            ВВЕДЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]         Основанием для разработки схемы водоснабжения Межовского сельсовета Саянского района являются Федеральный закон от 07 декабря 2011 года № 416 – ФЗ         « О водоснабжении» и на основании технического задания с учетом требований Водного кодекса Российской Федерации  (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006  № 23 ст. 2381,  № 50 ст. 5279 2007,  № 26 ст. 3075  2008,  № 29 ст.3418 , № 30 ст.3616 2009, № 30 ст. 3735 № 52 ст. 6441 2011, 3 1 ст. 32), положение «СП 31.13330.2012 Свод правил Водоснабжения. Наружные сети и сооружения. Актуализированная редакция СНиП 2.04.02-84 (утв. Приказом Мин. Региона России от 29.12.2011 № 635-4 документами территориального планирования.

         Схема водоснабжения Межовского сельсовета разработана в целях определения долгосрочной перспективы развития системы водоснабжения поселения, обеспечения надежного водоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем водоснабжения и водоотведения и внедрения энергосберегающих технологий.

        Схема водоснабжения предусматривает обеспечение услугами  водоснабжения земельных участков, отведенных под перспективное строительство жилья, повышение качества предоставления коммунальных услуг стабилизацию и снижение удельных затрат в структуре тарифов и ставок оплаты для населения, создание условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры, а также инвестиционных средств  внебюджетных источников для модернизации объектов ЖКХ, улучшения экологической обстановке.

          Схема водоснабжения разработана сроком на 5 лет

         Межовский сельсовет входит в состав Саянского района Красноярского края. Территория Межовского сельсовета расположена в восточной части края на расстоянии 100 км от г. Красноярска. До ближайшей железнодорожной станции 25км.
           Межовский сельсовет граничит с Тинским, Унерским сельсоветами Саянского района. На территории Межовского сельсовета расположены два населенных пункта – село Межово и деревня Калиновка. Административным центром муниципального образования является село Межово. Численность населения сельсовета по состоянию на 01.01.2021 год составляет 590 человек. Росстояние до районного центра с.Агинское – 50 км. Наиболее важным для развития сельсовета является плодородная земля – черноземы, что создает предпосылки развитию сельского хозяйства – полеводства.

           В настоящее время на территории Межовского сельсовета имеется централизованное и индивидуальное водоснабжение из подземных скважин.

                                                          ГЛАВА 1

                                        СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ

ЧАСТЬ 1. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

   Обеспечение потребителей Межовского сельсовета услугами водоснабжения осуществляет администрация Межовского сельсовета.
   Используются 8,558 км сетей водоснабжения. На территории сельсовета находятся 5 водопроводных башен. Потребление  воды всеми потребителями составляет 37,12 тыс. куб.м в год.
Жители с.Межово  отбирают воду на хозяйственно – питьевые нужды в домах.         Жители д.Калиновка  отбирают воду с колодцев и личных скважин.
   Жизненно важным для д.Калиновка является определение, где есть качественная вода.
    Износ водопроводных сетей колеблется от 70% до 80%,  2(две) скважины требуют капитального ремонта или замены.

                                  Информация по водопроводным башням,
                     расположенным  на территории Межовского сельсовета

№
п\п

Наименование
объекта

                 Место
           расположения
	Численность
населения
пользующегося водой из данной               ВНБ
	Год ввода
 в эксплу
атацию

Эксплуатирующая
организация

	1
	ВНБ
	ул.Заречная, сооружение 18-А
	  82 чел.
	1986
	Администрация
Межовского
сельсовета

	2
	ВНБ
	ул.Комсомольская, сооружение 2-А
	 123 чел.
	1995
	Администрация
Межовского
сельсовета

	3
	ВНБ
	ул.Новая, сооружение 35-А
	  141 чел.
	1982
	Администрация
Межовского
сельсовета

	4
	ВНБ
	ул.Зеленая,                 сооружение 3-А
	 173 чел.
	1986
	Администрация
Межовского
сельсовета

	5
	ВНБ
	д.Калиновка, ул.Молодежная, сооружение 17
	  60 чел.
	1978
	Администрация
Межовского
сельсовета

Существующий водопровод с.Межово находится в удовлетворительном состоянии.